aliena  (Psal.  cxxxvi );  hic  vero,  psallebat  corde  et 
ore  dignum  canticum  Domino  iu  haec  verba  :  Te 
decet  hymnus  Deus  in  Sion,  et  tibi  reddatur  votum 

sto  Domino  meo  auctore  scio  transferre,  et  insuper 
materiales  artes,  ut  desideras,  videlicet  aurariam, 

sive  pictoriam  scio  plenarie.  Tunc  rex  laetus  cum 
gaudio  maguo  dixit :  Gratias  ago  Deo  meo,  quia 
servum  tradidit  nobis  talibus  imbutum  artiGciis. 

Noli,  bone  artifex,  nolidiutius  tardare,  Deum  meum 
detruncatum  manibus  renovare,  vel,  si  poteris,  ipsas 

loco  suo  restituere,  ut  propitietur  nobis  omnibus 
diebus  vitae  nostrae.  Adducite  illum,  inquit,  ad  me. 
Et  ecce  deducitur  monstrum  diaboli,  ut  dictum  est, 

detruncatum  manibus;  quod  cunctus  populus  pa- 
ganorum  venerabatur  ut  Deum  maximum.  Allatus 

est  magnus,  ut  jusserat,  malleus.  Quem  tenens 
manu  aggressus  est  fanum,  in  quo  latitabat  diabolus , 

in  Hierusalem  (Psal.  lxiv).    Et  alibi  :',Dedisti  nos  ̂   scilicet  universae  terrae  gravis  malleus.  Adjuro  te, 
tanquam  oves  escarum,  et  in  gentibus  dispersisti  nos, 
quoniam  propter  te  mortificamur  tota  die  :  atstimati 
sumus  sicut  oves  occisionis  (Psal.  xliii;  Rom.  vm). 

Igitur  electus  de  tanta  multitudine,  quem  Deus  uo- 
verat  ex  nomine,  scilicet  venerandus  heros,  cui 

stylus  noster  famulatur,  capitur,  trahitur,  ac  Deo 
tandem  per  martyrium  singulariter  sibi  reservatum 
digna  hostia  efflcitur. 

Cum  ergo  inter  se  dividerent  spolia  rerum  et  ho- 
minum,  venerabilem  archipraesulem  suae  parti  po- 
tcntissimus  trium  regum  susceperat  adunatum. 
Quem,  victimarum  more  ad  vendendum  cumaliis, 
quasi  servum  tradidit  emptitium ;  cupiens  de  pretio 

illo  adaugere  suum  aerarium.  Cumque  omnes  dam- 

inquit,  diabole,  serpens  venenose,  et  antique  se- 
ductor  animarum,  qui  in  isto  fano  ad  decipiendas 
hominum  animas  lates,  adjuro  te  per  Patrem,  et 

Filium,  et  Spiritum  sanctum,  ut  des  mihi  ad  om- 
nia  quaecunque  interrogavero  responsum.  Qui  sta- 
tim  interroganti  dedit  responsum.  Cumque  diu  fa- 
bularentur  pariter,  daemon  nequissimus  blasphe- 
miam  quamdam  in  Christum  protulit;  contra  quam 
zelus  domus  Domini  fortiter  episcopum  comedit 

(Psal.  lx\ui;  Joan.  n),  statimque  illud  fanum  solo 
pedibus  prostravit,  etmalleo,  quem  manu  tenebat, 

particulatim,  quasi  vas  fictile,  quia  fortis  erat  viri- 
bus,  cunctis  coram  positis  ac  cernentibus,  velut  in 

momento,  dissolvit  atque  confregit.  Pagani  coucur- 
nati  Christiani,  illum,  ut  Patrem,   specialiter,  prae  ̂  rentes,  virum  Dei,  ut  sacrilegum,  conati  sunt  inter- 
cunctis,  pio  affectu  venerarentur,  unde  esset,  vel 

quis  in  terra  sua  fuisset  ab  etlmicis  studiose  per- 
quiritur.  Qui  comperientes  eum  episcopum  fuisse, 
regi  suo  non  differunt  nuntiare.  Rex  autem  celeriter 
beatum  virum  suis  obtutibus  fecit  astare.   Qui   iu- 
terrogatus  quis  esset,  vel,  quam  artem  sciret,  illud 
poeticum   animo  tractans  vir  Dei  : 

Est  animus  tibi,  sunt  mores  et  lingua  fidesque  : 
Si  recte  facies ,  hic  murus  ahencus  esto  ; 

(Hob.,  epist.  \.) 

tali  affamine  dedit  responsum.  Scio  quidem  diver- 
sas  artes,  sed  praecipue,  ut  sapiens  architectus  fun- 
damentum  scio  ponere  firmum.  Super  hoc,  si  quis 
aedificat  aurum,  argentum,  lapides  pretiosos  (I  Cor.  r\ 
m),  non  tempestas,  non  ventus,  nec  ullus  homi- 
num  destruere  poterit,  quia  illud  pono  supra  firmam 
petram,  quae  est  Christus. 
Non  interrogo  tc,  inquit  rex,  de  structura  talis 

fundamentii,  sed  a  te  quaero  artem  aurariam,  vel 
aliam  nostrae  utilitati  necessariam.  Praesul  vene- 

randus  ad  haec  :  Si  artificem  me,  inquit,  cupis 
scire,  optime  vetusta  scio  reuovare.  Iratus  autem 
rex  non  intelligens  verba  Dei  paranymphi,  usus  est 
talibus  verbis  Horatii  : 

Omne  supervacuum  i>lcno  de  pectore  manat. 
(Hob.,  in  Arte  poet.) 

Sanctus   episcopus   dixit  :  Vere,    ut  dixi,    vetusta 

ficere,  volentes  Deum  suum  vindicare  in  illius  san- 

guine. 
Tum  rex  furibuudus  advenit,  plenus  ira  etamari- 

tudine,  juxta  illud  poeticum  : 
Vultum  verba  decent  iratum  plena  minarum. 

(Hor.,  in  Artepoet.) 

Nolo  ait,  nolo  eum  tali,  et  tam  levi  morte  fiuiri ; 

sed  flagellatum,  vinctum  catenis,  interim  studiosis- 
sime  custodite.  Athleta  vero  Dei  deductus  ad  carce- 

rem,  psallebat  Davidicum  illud  dicens  :  Eripe  mc  de 
inimicis  meis,  Deus  meus,  et  ab  insurgentibus  in  me 
libera  me.  De  viris  sanguinum  salva  me,  quia  ecce 

ceperunt  animam  meam,  irruerunt  in  mefortes  (Psal. 
lviii).  Rex  autem,  ut  vidit  Deum  suum  omnino  jam 
dissolutum,  ad  aliud  vicinum  misit  idolum;  super 

hac  re  quaereus  consilium,  quid  sibi  esset  facien- 
dum.  Sed  ut  Scriptura  dicit :  Non  est  sapientia,  non 
est  prudentia,  non  est  consilium  conlra  Dominum 
(Prov.  xxi). 

Quomodo,  vel  quali  martyrio  summus  arbiter 
electum  suum  civibus  aetheriis  voluisset  adunare, 

non  poterat  etiam  spiritus  malus  silentio  tegere : 

imo,  ut  credimus,  jussu  divino,  malus  angelus  ma- 
lis  hominibus  ad  perficiendum  Deo  placitum  hujus 

rei  exitum  incitandis,  sua  debuit  responsa  miui- 
strare.  Doemonetenim  cx  illo  fauo,  cum  maguo  tre- 
more  dedit  responsa  ministris  rcgis  :  Heu  mel  quid 

agam?  collegam  perdidi,  timore  perterritus  vix  vires 
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reoepi  loquendi.  lte  citius,  domino    vestro    verba  A  Christi  vero  martyr  non  dedit  ei  responsum,  revol- 
mea  renuntiate  et  absque  mora  consilium  meum 

opere  studeat  implere.  Destructorem  dei  vestri  in 

magnum  campum  deducite,  spectaculum  Christia- 
nis,  incolis  et  peregrinis  facite,  ac  ibidem  cunctis 
inspicientibus,  diversis  et  atrocissimis  poenis  illum 
interficite,  si  nolit  deos  vestros  maximos  adorare. 

Ad  hoc  ergo  spectaculum  omnes  Christianos,  sive 
captivos,  sive  incolas  adducite,  ut  aperte  discant 
deos  immortales  honorare,  dominis  suis  in  omnibus 

obedire.  Rex  vero  de  consilio,  imo  de  praecepto  dia- 
boli,  efficitur  laetus;  ac  cuncta  per  ordinem  com- 
plevit,  ut  subsequens  relatio  probat. 

Adducitur  venerabilis  episcopus  in  medium  cam- 
pum  ferro  ligatus;  talique  affamine  Deus  suum  est 

allocutus  :  0  Christe,  Deusde  Deo,  lumende  lumine,  K 

Rex  regum,  et  Domiuus  domiuantium  ;  qui  pro  to- 
tius  mundi  salute  es  passus  et  crucifixus;  te  laudo, 
te  adoro  teque  glorifico;  qui  peccatum  non  fecisti, 

uec  inventus  est  dolus  in  ore  tuo  (l  Petr.  n),  con- 
forta  me  tua  protectione,  ut  te  libera  voce  possim 
laudare,  sequendo  vestigiatua,  offerens  tibi  peccata 

mea.  Cumque  ad  locum  certaminis  Christi  agono- 
theta  pervenisset,  nefandissimus  ac  Deo  abomina- 
bilis  rex  jussit  omnes  Christianos  captivos  viuctos 
huic  spectaculo  interesse,  quos  in  modum  circuli 

virum  Dei  fecit  circumstare,  ut  perfectius  potuis- 
sent  illum  crudeliter  cruciandum  inspicere,  ut  visu 
et  auditu  didicissent  deos  honorare,  dominis  suis 

otoedire  et  servire ,  siu  autem,  simili  se  scirent  pcena 
finiendos  fore. 

Paratur  regi  tribunal  in  medio   totius  multitudi- 
nis,  quae  couvenerat  ad  spectaculum  de  civitate  illa, 
et  de  proximis  castellis.  Et  sedens  pro  tribunali, 
jussit  Dei  famulum  ante  conspectum  suum  adduci. 
Ut  vidit  verum  Christi  militem  audacter  et  siue  ullo 

tremore  accedentem  :  Tune  es,  iuquit  ille  profnuus 

qui  deum  meum  confregisti,  qui  uec  deos  immor- 
tales  adorare,  nec  regis  custodire  decreta  voluisti? 

Respondit  episcopus  :  Quomodo  potest  Deus   dici 

qui  uec    subvenire  potuit   sibi  ipsi?   Decreta  au- 
tem  regis    mei  custodire,   ipso  adjuvante,    cupio. 
Et    ideo  veridicum    illud    Psalmographi    quotidie 
decantabo  :   Paratus   sum    et  non    sum  turbatus, 

ut  custodiam  mandata  tua.  Funes  peccatorum  cir- 
cumplexi  sunt  me,  et  ktjem  tuarn  non  sum  oblitus 
(Psal.  cxvili).  Iniquissimus  rex  dixit   :  Unde  tibi 

audacia  ista  maxima?  Invitus  Christi  miles  respon- 
dit :  De  conscientia  bona  et  fide  non  ficta  (I  Tim.  i). 

Audacia  opus  est.  Audacia  enim  pro  muro  habetur. 
Nam  his  in  praelio   est  maximum  periculum,  qui 
maxime   timent.   Nolite,    inquit   Dominus,  timere 

eos  qui  occidunt  corpus,  animam  autem  non  possunt 
occidere;  sed  potius  tirnete  eum  qui  potest  et  animam 

et  corpus  perdere  in  gehennam  (Matth.  x).  Nefandissi- 
musrex  dixit :  Deponejam  audaciam  tuam,  et  adora 

deos  potentissimos  deumque  meum  quem  confregisti 
restaura ;  quia  Dominus  tuus,  quem  colis,  non  valet 
te  liberare  de  tormentis,  quae  tibi  sunt  praeparata. 

vens  secum  illud  evangelicum  :  Noiite  margaritas 
vestras  ante  porcos  projiccre  (Matth.  vn). 

Tunc  rex  jussit  militibus   :    Abscidite,  inquiens, 
illi  membratim    summitates    digitorum   utriusque 

manus;  qui  statim  jussa  implentes  absciderunt  illi 
singulorum  digitorum  summitates.  Iniquus  autem 
rex  ad  Christi  militem  sic  locutus  est : 

Sunt  verba  et  voces,  quibus  hunc  lenire  dolorem 
Possis,  et  magnam  morbi  deponere  partem. 

(Hobat.,  ep.l.) 

Tantummodo    sacrifica    diis,    qui  nobis  semper 
ostendunt  suain  diviuitatem.  At  ille  :  Unusquisque, 

ait, 

Commissise  cavct  quod  permutare  laboret. 
(Horat.,  de  arte  poct.) 

Tunc  rex  ad  milites  :  Iterum  sigillatim  sequentia 
digitorum  membra  illi  abscidite.  Volo  enim  longo 
eum    cruciatu    laborare.    Quo    dicto,    singula  illi 

membra  absciderunt,  manus,  brachia.Et  itadetrun- 

catum  ante  regem  statuerunt.  Tunc  omnes  Clni- 
stiani,  quid  ad  spectaculum  suut  adducti,  flendo  et 
ejulando  potuerunt  dicere  lamentationes  Jeremiae  : 
Defccerunt  prce  lacrymis  oculi  nostri ;  conturbatasunt 

viscera  nostra  (Thren.  n).  Convertens  se  martyr  iu- 
victus  ad  eos,  patria  voce  sic  locutus  est  :  Nolite, 

filii  mei,  nolite  me  flere,  nolite  tristes  esse,  sed  po- 
tius  gaudete,  gratias  agentes  Deo  Patri,  qui  dignos 
nos  fecitiu  parte  sortis  sanctorum;  qui  transtulitin 

regnumFilii  dilectionis  suae  [Col.  i).  Gaudete,  in- 
quam,  et  gratias  agite  Deo,  quod  in  vestro  tempore 

talem  sibi  hostiam  dignatus  est  eligere,  et  orate  di- 
vinam  pietatem,  ut  opus  in  me  initiatum  dignetur 
perficere.  Ipse  euim  ait  :  Statein  fide,  viriliter  agite 
(I  Cor.  xvi) ;  omnia  vestra  in  charitate  fiant  (I  Cor. 
xiv),  quae  est  Christus  Jesus.   Cum  vos  considero 
Christi  milites,  et  cuin  facta  vestra  aestimo,  magna 
me  spes  victoriae  tenet.  Animus,  aetas,  virtus  vestra 
ine  cohortantur. 

Haec  ubi  dixit,  rex  iuiquus  membratim  pedes  et 
crura,  ut  prius  manus  et  brachia,  fecit  abscindi. 

Quis  furor,  o  cives,   quae  tanta  unquam  dementia 
ferri    potuit?    Quis     potuit     claris    lumiuibus    in 
homine    tam    maximum    facinus    inspicere?    quid 

j)  dirum    relatu  ?   quid  horribile  auditu  ?  quis  sic- 
cis  oculis  iutueri  potuit,  audire    potuerit  tam  fune- 
stuin  opus,   tam  crudele  scelus?  Sed  Christi  miles 

imperterritus  adhuc  majora,  ac  sibi  soli   praedesti- 
nata,  et  a  Domino  reservata  exspectabat  tormenta, 

quae  iste  nequissimus  excogitabat  post  omnes  Ro- 
manorum  caeterarumque  provinciarum  persecutores. 
Jussit  enim  detruncato  martyri  umbilicum  incidi, 

et  intestina  paulatim  detracta  circa  lignum  ad  hoc 

factum  congregari.   Quae,  cum  diu  extraherentur, 
verus  Christi  miles    oculos  ad  ccelum  erexit,  Deo 

gratias  egit,  eique  Spiritum  suum,  ultimumque  fla- 
tum  his  verbis  commendavit  :  In  manus  tuas  com- 

mendo  spiritum  meum  (Luc.  xxiii). 
Post  haec  verba  mox  de  ergastulo  carnis  solutus, 
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inter  angelorum  manus  visibiliter,   nt  testati  sunt  A.  Nec  mirum,   si  Deus  adhuc    viventem   per  mauus 

qui  aderant,  exceptus,  condiguis  laudibus  a  sauctis 
martyribus  in  ccelo  est  susceptus.  Igitur  invictus 

Christi  martyr,  aliquantulum  mutata  facie,  iv  Ka- 
lend.  Octob.  debitum  solvit;  mortis  amarae,  victurus 

in  aeternum  hceres  quidem  Dei,  cohceres  autem 

ChjHsti  (JLom.  viii),  talentum  sibi  creditnm  cum  lu- 
cro  passionis  digne  reportavit.  Igitnr  dignus  hac 
melliflua,  et  jucundula  veridicaque  vocatione  fuit, 
quia  in  te  complacnit  animae  meae,  ingredere  locum 
exsultationis  et  laetitiae,  ut  videas  bona  Hierusalem 

omuibus  diebus  vitae  tuae  (Psal.  cxxvn).  Quis  un- 
quam  valeat  digne  prosequi  stylo  tam  miriflcum 

opus  martyrii,  in  tali  martyre  Christi?  Revera  pa- 
radisi  gaudia  jucundanter  absque  publico  intrasset 

illorum  diversis  cruciatibus  permisit  purgari,  cor- 
pus  occidi,  post  mortem  vero  iu  animo  et  corpore 
ipse  Dominus  dominantium  voluit  dominari.  Dicit 

enim  ipse  in  Evangelio  :  Nolite  timere  eos  qui  occi- 
dwni  corpus,  post  hcec  uon  halent  amplius  quidfaciant 

{Matth.  x,  Luc.  xn).  Et  alibi  promisit  suis  fide- 
libus  :  Et  capillus  de  capite  vestro  non  peribit 
Luc.  xxi.) 

Ut.  autem  rex  audivit  hoc  factum  miraculum,  per- 
territus  est  cum  suis  quod  tam  iuauditum  perpe- 
trasset  homicidium.  Et  concilio  inito,  misit  iterum 
ad  suum  consiliarium,  nefandissimum  idolum, 

Machmit  uominatum.  Quae  gesta  sunt,  nuutiavit; 
quae  adhuc  facienda    essent,  inquisivit.  Cui  statim 

martyrio,  quia  implere  studuit  iu  se  ipso,  quae  au-  B  idolum  tale  fertur  dedisse  responsum  :  Maguus  et 
divit  ab  Apostolo  :  Mortifcate  membra  vestra,  quce 
sunt  super  terrain,  fornicationem,  immunditiam,  etc. 
(Ephes.  v.)  rsam  evangelicum  consilium  contemuendi 
saeculum,  illi  acceptabile  erat  et  jucundum,  quia 
non  soluni,  quae  habuit,  sed  etiam,  quod  maximum 
et  charissimum  Deo  fuit,  semetipsum  Deo  obtulit, 
et  fortissima  arma  obedientiae  arripuit;  quibus  in 
monasterio  diu  perfecte  et  honorifice  militavit. 

Fuit  quippe  sanctus  iste  pontifex,  ut  .Toiada ;  qui  in 

vita  sua  corroboravit  templum,  et  quasi  flos  in  die- 
bus  vernis  demonstratus,  rubore  passionis  in  fine 

perornatur  {Eccli.  l).  Cujus  labia  custodiebant  scien- 
tiam  et  multi  requirebant  legem  ex  ore  ejus;  quia 

angelus  Domini  exercituum  erat  (Mal.  n),  annun- 
tians  verbum  vitae,  per  angustam  portam  studens 

oves  sibi  creditas  quotidianis  documentis  iutrodu- 
cere.  Fuit  etiam  animal  ante  et  retro  oculatiuu 

(Ezech.  i),  circumquaque  prospiciens  insidias  ne- 
quissimi  hostis,  ethicam  virtutibus  omnibus  plenam 
capere  nitens,  aratrum  Dominicum  fortiter  tenens, 
non  tortuosum  sulcum  faciebat;  sed  caste  vivendo